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1 ÚVOD

K volbě tématu mě motivovaly zážitky a poznatky, které jsem před dvěma lety

získala na dovolené v Maroku. Pro člověka ze západního světa je to něco ojedinělého,

netradičního, až zvláštního. Uvědomila jsem si, že o životě muslimů vím pouze základní

informace, a proto jsem se rozhodla rozšířit prostřednictvím této práce své znalosti.

Ve své práci se proto budu zabývat islámem, který je v dnešní době velmi

aktuálním a ožehavým tématem. Islámské učení vzniklo na základě zjevení proroka

Muhammada, jemuž je věnována první kapitola mé práce. Zde se pokusím stručně

popsat jeho život, informovat o tom, co vedlo ke vzniku islámu a o základech

muslimské víry. Dále se budu věnovat nejpodstatnějším znakům islámu, za což je

považováno pět pilířů, kam patří: vyznání víry, modlitba, náboženská daň, půst a pouť

do Mekky.

Dále se zaměřím na postavení žen v muslimské společnosti. Vymezím jejich

práva, povinnosti ve společnosti, v manželství a v rodině. Dle vlastní zkušenosti

si myslím, že postavení ženy v islámu je v dnešním světě velmi diskutabilní téma, často

vyvolávající dojem bezpráví a utlačování, kterému je věnováno mnoho pozornosti.

Ženy mají nejen povinnost se zahalovat, ale je jím také zakázán oční kontakt s opačným

pohlavím. Nesmí vyjadřovat své city na veřejnosti ani v případě, že se jedná

o manželský pár. Sama jsem byla svědkem situace, kdy muslimská manželka nebyla

svým chotěm při setkání s cizím mužem jiného náboženského přesvědčení představena.

A podobně tomu bylo i v mém případě, kdy jsem byla jako evropská žena zdejšími

muži přehlížena.

Další kapitolou, navazující na postavení ženy, je manželství. Ráda bych

poukázala na podmínky uzavření sňatku a odlišnosti této kultury. Manželství lze

ukončit několika způsoby: smrtí, prohlášením za neplatné, odvrácením se od víry

jednoho z manželů či rozvodem, jemuž věnuji ve své práci větší pozornost. Další

problematikou, kterou ve své práci budu zmiňovat, je polygamie, která je pro nás

neobvyklá a ze zákona nepovolená. Polygamie se však nevztahuje na všechny

muslimské země, nýbrž je výsadou pouze některých z nich.

Poslední část mé práce se zabývá islámskými svátky a tradicemi. Zcela

zásadním svátkem a zároveň povinností každého muslima je ramadán, jemuž bych
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chtěla věnovat více pozornosti, ale kapitola bude obsahovat i jiné významné muslimské

svátky a rodinné tradice.

Cílem bakalářské práce tedy bude poskytnout systematický popis islámských

tradic. Samotná práce se stane kompilací dostupné literatury, jež bude obsahovat

tématiku počátku islámu spojenou s Muhammadem, uspořádání textu koránu, postavení

žen a zahalování žen, ale také tradičních zvyků. Jejím úkolem dále bude na základě

získaných informací otevřít diskusi k dnes tak aktuálnímu tématu, kterým je nejenom

samotný islám, ale i morální hodnoty lidské společnosti.
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2 ISLÁM

Islám patří mezi světová monoteistická náboženství. Vyznává ho více než jedna

miliarda lidí. Doslovně znamená odevzdání se do vůle Boží, kdy muslimové věří,

že tuto vůli Boží zvěstovali lidem proroci. Islám pochází z arabského poloostrova,

z prostředí oáz, měst kočovných kmenů.1 Koránské učení je velmi podobné

s židovskému a křesťanskému, sám Muhammad leckdy vědomě vycházel z bible.

Své poslání chápal jako navazování a dovršení činnosti starozákonních proroků a Ježíše.

Zároveň se snažil poskytnout Arabům obdobnou knihu zjevení, jaká náleží židům

a křesťanům.2

2.1. PROROKŮV ŽIVOT

Podle mnoha lidí je považován za jediného proroka Muhammad, celým jménem

Abú al-Qasim Muhammad ibn Abduláh ibn Ab dal-Muttalib ibn Hášim, který se narodil

v roce 570 n. l. ve městě Mekka.3 Muhammad proslul pod různými jmény. Například

ve Francii nesl jméno Mahon, Mahomés, Mahun, Mahum či Mahumet nebo

v Německu Machomet. Staroislandsky byl nazýván Maúmet. Muhammad má však

mnoho dalších jmen včetně „posvátných“, která mu byla udělena Bohem.

K nejčastějšímu jménu patří Ahmad, což v překladu znamená nejvelebnější. Ahmad je

považován za Muhammadovo vnitřní a nebeské jméno. Muhammad je sice hlavním

a posledním prorokem, avšak ne jediným. Mezi další proroky patří například Abraham,

Noe, Mojžíš či Ježíš, protože i ti zvěstovali vůli Boží.4

Jak už jsem zmiňovala, Muhammad se narodil v roce 570 n. l., v tzv. roce slona.

Rok slona se tak označuje podle jisté události, kdy habešský král Abraha vyslal

do Mekky ohromnou armádu, aby zničila svatyni Ka´bu, kterou podle víry muslimů

postavil Adam a zrekonstruoval Abraham, a v níž Abraha viděl konkurenci svého

nového chrámu v jemenském městě Saná. Podle tradice slon, kterého obyvatelé Hidžazu

předtím ještě nikdy neviděli, kráčel v čele Abrahovy armády, přišel k Mekce, poklekl

1 Horyna, B. Pavlincová H. Judaismus, křesťanství, islám, s. 564-565.
2 Korán, s. 83.
3 Islámská nadace, Co jest islám, s. 7.
4 Janda, R. Islám: náboženství, historie a budoucnost, s. 28.
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a odmítal jít dál. Obloha se zahalila ohromnými hejny ptáků, kteří armádu zasypali

kameny, a přinutili ji tak k bezhlavému úprku.5

Muhammad byl synem Abdulláha a Amíny z rodu Qurajšovců, bohužel

své dětství prožil bez otce. I Prorokova matka zemřela záhy, vychovával ho tedy pak

dědeček, který však zanedlouho také zemřel. Poté si Muhammada vzal do péče strýc

Abú Tálib, kterému se pak Muhammad odvděčil tím, že mu dal svou dceru Fátimu

za ženu. Právě kvůli Muhammadově těžkému dětství je v islámu kladen důraz

na sirotky. Později je toto téma vymezeno i v koránu, kde pojednává o zacházení

s nimi.6 Zprávy o jeho dětství jsou nespolehlivé, ovlivněné různými legendami.

Ve skutečnosti tedy o této fázi Muhammadova života víme velmi málo konkrétních

informací.

Muhammad pocházel z váženého, leč nepříliš bohatého rodu Hášimovců,

kmene, který byl součástí rodu Qurajšovců, jenž ovládl Mekku. Vzhledem k tomu,

že nebyl z bohaté rodiny, byl nucen už od dětství pracovat nejdříve jako pastýř, později

se zúčastnil i dálkového karavanního obchodu, v rámci něhož se dostal

až do Syropalestiny. V následující fázi svého života vstoupil do služeb bohaté vdovy

Chadídži binz al-Chuwajlid, která pocházela z Mekky.7 Ve svých pětadvaceti letech

přijal její nabídku sňatku. Z manželství vzešlo šest dětí, čtyři dcery a dva synové, kteří

však zemřeli v raném věku. Všechny čtyři dcery se dožily dospělosti, ovšem jen jedna,

nejmladší Fátima, se pro muslimy stala vzorem.8 Dle tradic v roce 610 n. l. během

posvátného ramadánu se právě Muhammadovi, arabskému obchodníkovi, dostalo

prvního zjevení. Zjevení v podobě archanděla Gabriela, který ho vyzval, aby recitoval

a pak ho stiskl silným objetím. Muhammad nejdříve odporoval a pravil, že není

recitátorem ani kazatelem. Archanděl Gabriel však zopakoval pevné objetí, po němž

se Muhammadovi zjevily verše koránu.9 První dva roky to Muhammad zatajoval, svěřil

se pouze své manželce Chadídže a jejímu bratranci Waraqovi ibn Nawfalovi.

Muhammad nepřinášel novou nauku o Bohu či novou víru, pouze předkládal starou víru

v jednoho Boha.10

5 Janda, R. Islám: náboženství, historie a budoucnost, s. 29.
6 Tamtéž, s. 30.
7 Ostřanský, B. Malá encyklopedie islámu a muslimské společnosti, s. 137.
8 Janda, R. Islám: náboženství, historie a budoucnost, s. 30.
9 Tamtéž, s. 30.
10 Armstrongová, K. Islám, s. 40-41.
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Prorok Muhammad při zjevení údajně velmi trpěl, říkával:


[…]


Ve své práci jsem se pokusila nastínit některé tradice a zvyky islámu, které jsou

pro „nemuslima“ někdy spletité. Práce se pokouší vytvořit ucelený pohled na základní

vývoj a vznik islámského náboženství. Poukazuje na základní fakta koránu, která jsou

úzce spojena s Prorokem Muhammadem a jeho životem. Vymezuje pravidla

a povinnosti každého muslima, tedy i pět pilířů víry, kam neodmyslitelně patří vyznání

víry, modlitba, almužna, půst a pouť do Mekky.

Poté jsem se ve své práci zabývala otázkou postavení ženy v islámu, jaká má

žena práva a povinnosti vyplývající z koránu a tradice. Tomuto tématu jsem věnovala

celou jednu kapitolu, z toho důvodu, že se v dnešní době dostává do popředí zájmu,

kdy především západní kultura vnímá postavení muslimské ženy jako nerovnoprávné.

Snažila jsem se proto v této kapitole definovat pozici ženy v muslimské společnosti.

Domnívám se, že se tento problém může posuzovat podle konkrétního regionu a jeho

kulturních tradic. Za důležité také považuji zmínit téma zahalování žen. Dlouhé závoje

mají podle tradic zahalovat celé tělo, vidět má být jen tvář, často jen oči. V návaznosti

na toto téma jsem zároveň poukázala na problematiku manželství v islámu, možnosti

a způsoby jeho ukončení a polygamii. Manželství a rodina mají v islámském systému

ústřední postavení. Avšak tato problematika je různorodá, liší se podle konkrétních

oblastí, například v mnoha zemích se může muž rozvést bez souhlasu ženy. Polygamie

zase není ve všech muslimských zemích povolená, jsou však případy, kdy je

jen omezena zákonem. Jedním z příkladů je Egypt, kde je mnohoženství zakázáno

jen státním zaměstnancům.

Poslední kapitola je věnována islámským svátkům a tradicím. Otázka

islámských svátků a tradic není jednoduchá, též se odlišuje kulturními a regionálními

zvyklostmi. Mezi nejvýznamnější a nejznámější svátek patří ramadán, který je mimo

jiné jednou z povinností všech muslimů. Dále práce pojímá rodinné tradice, mezi které

můžeme zařadit například narození dítěte, obřízku či svatbu.

Porozumět odlišným kulturním tradicím a zvyklostem znamená také obohatit

sám sebe, získat nové poznatky, což považuji za přínosné pro svůj život. Pokud alespoň

zčásti tato práce přispěla k diskuzi o islámu, který je v současné době jedním

z ústředních témat doby, došlo k naplnění jejího cíle.
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8 SUMMARY

In her work, the author has tried to outline some of the traditions and customs of

Islam. The work creates a comprehensive view of the basic evolution and the

emergence of the Islamic religion. It refers to the basic facts of the Koran, which are

closely related to the Prophet Muhammad and his life. It defines the rules and

obligations of every Muslim, hence the five pillars of faith where inherently belongs the

profession of faith, prayer, alms, fasting and pilgrimage to Mecca.

The author then dealt in her work with the question of the status of women in

Islam, what rights does a woman have and what obligations are arising from the Quran

and traditions. The author devoted an entire chapter to this, because it is nowadays

gaining more and more interest, especially when the West perceives the position of

Muslim women as unequal. Therefore, the author tried in this chapter to define the

position of women in the Muslim society. The author also considered it important to

mention the topic of veiling of women. Long veils have the tradition of cloaking the

entire body, to be seen is just a face, often only the eyes. In relation to this topic, the

author also pointed to the issue of marriage in Islam, polygamy and its termination.

These issues differ on the basis of the region; for example, in many countries polygamy

is allowed or is restricted to certain conditions.

The last chapter is devoted to Islamic holidays and traditions, which also varies

according to the region. Perhaps the most important and best known is Ramadan, which

among others include the obligation to Muslim. Next, the author would deal with family

traditions, such as childbirth, circumcision or wedding. If at least part of this work is to

help readers expand their knowledge about Islam and go deeply into the relationships in

society and its morality, then, in her opinion, the author has achieved the thesis

objective.
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9 PŘÍLOHY

Obr. 1: Postup rituální očisty (Kropáček, L.

Duchovní cesty islámu, s. 95.)

Obr. 2: Postup pro vykonání modlitby

(Kropáček, L. Duchovní cesty islámu, s.

99.)
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Obr. 3: Prorokova Mešita v saúdskoarabské

Medíně obsahuje Muhammadovu hrobku a je

jedním ze tří nejposvátnějších míst islámu

(Janda, R. Islám: náboženství, historie a

budoucnost, s. 30.)

Obr. 4: Muslimská pouť v Mekce (Janda, R. Islám: náboženství, historie a budoucnost,

s. 30.)
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Obr. 5: Pouť do Mekky (Pouť do Mekky,

IDnes, Dostupné: http://zpravy.idnes.cz/specialni-priloha.aspx?y=zahranicni%2Fpout-

do-mekky.htm, 4.3.2015)

Obr. 6: Muslimky v burqách (Muslimky opustili českou školu, zakazovala jim nosit

šátek. 8.11.2013,

Česká televize, Dostupné: http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249700-muslimky-

opustily-ceskou-skolu-zakazovala-jim-nosit-satek/, 4.3.2015)

http://zpravy.idnes.cz/specialni-priloha.aspx?y=zahranicni%2Fpout-do-mekky.htm
http://zpravy.idnes.cz/specialni-priloha.aspx?y=zahranicni%2Fpout-do-mekky.htm
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249700-muslimky-opustily-ceskou-skolu-zakazovala-jim-nosit-satek/
http://www.ceskatelevize.cz/ct24/domaci/249700-muslimky-opustily-ceskou-skolu-zakazovala-jim-nosit-satek/