FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra filozofie

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): **diplomová / bakalářská**

Posudek (co se nehodí, škrtněte): **vedoucího / oponenta**

Práci hodnotil: Mgr. Eduard Neupauer, Ph.D.

Práci předložil(a): Dominika Plimlová

Název práce: *Islámské tradice a zvyky.*

- CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):** Cílem předkládané BP je dle slov autorky v Úvodu „poskytnout systematický popis islámských tradic“. Cíl práce byl naplněn částečně.
- OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):** Autorka si zvolila (i vzhledem k současnému stavu) velice náročné téma, neboť zvyků a tradic klasického Islámu je nespočet. Její práce je avšak jednak kompilační a popisná, a jednak se dotýká jen velmi malé části zvoleného tématu, neboť autorka se v práci zaměřila především na otázku po postavení ženy a opomenula tento fakt vyjádřit v názvu práce. Většinová část práce je věnovaná „ženské otázce“ což snižuje její hodnotu, ale posouvá samotný cíl do jiných končin. Jinak je práce napsaná hodnotně, bez nějakých větších chyb neboli obsahových provinění. Je škoda že autorka nevyužila víc odborné časopisy (Nový Orient, Religio, Panteon, Sacra, Orient etc.) a ponuku odborných publikací Orientálního ústavu AV ČR.
- FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):** Jazykový projev autorky je kultivovaný. Cituje zprávně a odkazuje pečlivě. Nicméně u Koránu si nejsem jist jestli odkazuje k „súrám“ nebo stránkám textu. Také odkaz typu: Islámská nadace (autor) – Co jest islám (název) se mně vidí nekorektní. V použité literatuře bych určitě Bibli i Korán vymezil do kolonky prameny. Práce je členěná přehledně. Přílohy vhodně doplňují práci.
- STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):** Stručně se jedná o práci charakteru kompilačního a popisného jasně závislou na domácí literatuře bez větší invence autorky.
- OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**
- NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):**
Navrhuji známku – velmi dobře.

Datum: 20.05.2015

Podpis: Neupauer Eduard v.r.